Præter hæc est adnotandum ad faciliorem huius tractatus intellectum, possessionem duplicem esse, † ciuilem & naturalem; quemadmodum Ioan. relatus ab Accursio in d. l. 1. distinxit, cuius distinctio probatur per Dynum in d. reg. sine possessione. n. 16. & per alios magis communiter in d. l. 1. vt fateantur nouiores ibi. præsertim Ripa num. 28. Et idem in rub. de caus. poss. & propriet. num. 18. Est etenim Ciuilibis possessio, possessio apta producere ciuiles effectus respectu veri dominij. Ponitur in definitione possessio loco generis. item Aptæ dicitur, quia non semper per hos effectus producit: quippe quæ sit ciuilibis possessio penes verum dominium. Sic eos non producit in malæ fidei possessore. l. clam. §. quamuis. ff. de acquir. poss. Veri dominij diximus, quia per eam ratione præscriptionis acquiritur verum dominium: quòd statim examinatur. Naturalis autè est possessio apta producere ciuiles effectus respectu alicuius iuris à vero dominio separati. Qualis est emphyteutz, & vassalli: nam & per hanc vile dominium præscribitur. l. compet. C. de prescript. trigint. vel quadragint. annor. Dicitur Aptæ, quia non est præcisè necessarium, quòd actu producat hos effectus: siquidè naturalis obtenta à malæ fidei possessore non producit eos: nec naturalis usufructuarij: cum ipse non præscribat per illam dominium verum, nec ius usufructus: sed per ciuilem quasi possessionem illius iuris. gl. in l. ait prator. §. item ei. ff. ex quib. caus. maior. Bart. in l. naturaliter. ff. de acq. poss. in princ. & ibi DD. maximè Iaf. idem tenent Corlet. in sing. verb. usufr. Alex. in l. 1. nu. 40. ff. de acq. poss. in princ. & ibidem alij Doctores contra Bart. inibi

L I 2

cuius

cuius opinio communiter reprobatur, ut fatetur ibi Ripa n. 54. & idem in d. rub. de caus. poss. num. 21. vnde procedit naturalis possessio, & producit civiles effectus in emphyteuta respectu emphyteutis: quod tradit Alex. in l. 3. §. ex contrario. ff. de acq. possess. num. 6. & Felin. in cap. causam. de prescript. tradit Balb. de prescript. in vlt. part. 3. part. principalis. Illud tamen est aduertendum quod ciuile, quæ in usufructuario datur, non est principalis, respectu veri dominij, & ideo secundum communem Doctorum distinctionem propriæ ciuile non est, quia consideratur minus principaliter respectu iuris à vero dominio separati: quale est ius usufructus. Sic & Rogerius dixit feudatarium, & emphyteutam habere ciuilem possessionem ratione iuris, quod habent in re. Et licet frequentissimo interpretum consensu Rogerij opinio in d. §. ex contrario. reprobata fuerit, profecto defendi poterit, si consideremus hanc ciuilem possessionem, cuius meminit Rogerius, esse impropiam, ac minime principalem: cum iuxta communem distinctionem vera & propria ciuile possessio ea sit, quam modo definiuimus. Huc etiam pertinet, quod Theophylus scribit *Instit. per quas personas nobis acquiritur*. §. idem placet. de usufructuario tractans: constituit etenim rationem cur usufructuarius usufructum non possit, dicens: *Primum, quia non possidet. Est autem possessio animo dominantis possidere: hic verò tantum habet ius venditi & fruendi*. Hæc Theophylus, qui distinxit ciuilem possessionem à naturali eo modo, quo Doctores paulò antè citati distinxerunt, ut quibusdam forsitan ita Theophylus sententiam intelligentibus videbitur. At ipse Theophylus inibi, & apertè in §. *item per accipiuntur*. *Instit. quibus modis tollitur obligat. lenit*, si diligenter eius verba examinentur, possessionem in hoc à detentione differre, quòd tenere sit naturaliter detinere, possidere verò sit animo domini detinere. vnde cum in d. §. idem placet. hoc ipsum quoad usufructuarium adnotauerit, planè premitit usufructuarium suo nomine rem ipsam detinere: † non autem possidere, nec ciuiler, nec naturaliter: tamen si Jacob. à Rauenna in l. 1. ff. de acq. poss. ff. Gulielm. de Cun. in l. licet. C. eod. tit. Cuman. Bald. Roman. & Arct. in l. naturaliter. in princ. ff. de acq. poss. non viso, ut opinor, Theophylus, planius asseuerent, usufructuarium rem ipsam naturaliter possidere nomine domini, non autè proprio. Quibus ad stipulatur textus in l. certè. §. à qui rogauit. ff. de precar. quo in loco Iuriconsultus scribit, usufructuarium, colonum, & inquilinū esse in prædio: non tamen id possidere. Parigitur ius est hac in re coloni, & inquilini cum usufructuario: & tamen colonus, & inquilinus dubio procul rem ipsam detinent proprio nomine, possident autem nomine domini. Quo fit, non omnino probari apud Theophylum distinctionem communem possessionis ciuile, & naturalis. Non inficior creberri-
 5
 6
 7
 8
 9
 10
 11
 12
 13
 14
 15
 16
 17
 18
 19
 20
 21
 22
 23
 24
 25
 26
 27
 28
 29
 30
 31
 32
 33
 34
 35
 36
 37
 38
 39
 40
 41
 42
 43
 44
 45
 46
 47
 48
 49
 50
 51
 52
 53
 54
 55
 56
 57
 58
 59
 60
 61
 62
 63
 64
 65
 66
 67
 68
 69
 70
 71
 72
 73
 74
 75
 76
 77
 78
 79
 80
 81
 82
 83
 84
 85
 86
 87
 88
 89
 90
 91
 92
 93
 94
 95
 96
 97
 98
 99
 100

Innoc. in cap. 1. de caus. poss. & propriet. Barr. in l. 3. §. vnde vi. ff. de vi & vi armat. Decium in conf. 136. contra decisionem Rotæ 11. in antiquo. Dicitur deinde est, esse ius procedens ex sufficienti usu: ad differentiam iurum ipsorum ex quibus competit facultas exercendi suos proprios actus. Vnicuius autem actus sufficiens est ad constituendam. quasi possessionem iuris incorporalis secundum communem quam tradit Ripa in cap. cum Eccles. de caus. poss. & propriet. nu. 52. & seqq. text. opt. in cap. consultationib. gloss. Panor. & alij in cap. si vero. de iure patronat. Cald. conf. 12. eo. tit. Abb. in conf. 54. part. 1. idem Abb. in cap. cum olim. 3. notab. de caus. poss. & propriet. Dec. conf. 129. & conf. 149. col. 2. Ioan. Milis, in verbo. patronus ex vnicap. præsentatio. Socin. conf. 358. col. 1. lib. 1. Alex. conf. 74. col. 3. lib. 4. & ibi Carol. Mol. Abb. in cap. 1. de relig. domib. vers. & hac faciunt. quorum ea est resolutio, quòd ex vnicap. præsentatione acquiritur quasi possessionem iuris patronatus Ecclesiastici, quoad præsentationem. Et est communis opinio, sicuti tateatur Lambertinus de iure patronat. 2. lib. 1. part. 3. qu. princ. art. 11. modò ex ea præsentatione secuta fuerit Episcopum institutio, & institutus beneficij possessionem habuerit: quod explicant Dec. in dictis responsis: Rochus Curt. de iure patronat. in verb. competens. quæst. 14. latè Ripa in dict. cap. cum Ecclesia. num. 91.

His quidem prænotatis patet, possessionem à Barr. in dict. l. 1. dictam corporalem esse verè naturalem, atque ita sub definitione possessionis naturalis comprehendi, si vera sunt, quæ ex communi omnium traditione exposuimus.

Est igitur necessaria possessio ad præscriptionem: & † denique omnium consensu sufficiens ciuile, & naturalis simul: quod negari non potest. Ciuile verò sola erit item sufficiens ad præscriptionem veri dominij: & id probatur ex eius definitione. ad idem l. 1. §. per seruum qui in fuga. ff. de acq. poss. l. ferui. §. vlt. ff. de furti. & in l. in accessionib. ff. de diuer. prescript. notat Ditus, nu. 29. in d. reg. sine possessione. Barr. in l. 1. num. 5. ff. de acq. poss. & post alios Balb. in vlt. part. 3. part. princ. quorum opinio communis est in l. clam possidere. §. qui ad nundinas. ff. de acq. poss.

Naturalis autem possessio sola, iuxta definitionem communem, non est sufficiens ad præscribendum verum ipsius rei dominium: cum naturalis possessio non obtineatur animo veri dominij. Quòd si ea veri dominij animo habeatur, contingere non potest. Accipio interim dum absens habet ciuilem. Etenim incipit præscriptio ab eo d. e. quo abiens ciuilem amittit: sicuti adnotatur gl. & omnes in d. §. qui ad nundinas. gl. singularis in l. 1. vers. præscriptionem. C. de seru. fugi. vbi Iaf. & DD. Panor. col. 2. & Felin. nu. 6. & 7. in cap. vigilanti. de prescript. idem Abb. conf. 62. lib. 2. col. 8. Alex. in l. 1. §. per seruum qui in fuga. ff. de acq. poss. col. 2. Ditus optimè in dict. reg. sine possessione. col. vlt. Sufficit tamen hæc sola naturalis possessio ad præscriptionem alicuius iuris à vero dominio separati, nempe ad ius emphyteutis, vel feudi: ut tradunt Alex. in l. 3. §. ex contrario. ff. de acq. poss. n. 6. Fel. in cap. causam. de prescript. & Franciscus Balb. in d. vlt. part. 3. part. princ. notatur in l. comperit. C. de prescript. 30. vel 40. annorum. At in usufructuario dictum superius est ex frequentiori Doctorum sententia, ipsum non præscribere ius usufructus per naturalem possessionem: sed per ciuilem quasi possessionem illius iuris usufructus. Ego verò, si admittenda est illorū opinio, qui probare conantur, usufructuarium rem possidere naturaliter nomine domini habentis proprietatem, & nomine proprio tantum habere rei detentionem, quantum attinet ad verum & directū rei dominium: profecto non video qua ratione possit usufructuarium distingui in his possessionibus ab emphyteuta, feudatario, & similibus, qui ius habent segregatum à vero dominio, præsertim, quòd iuxta opinionem Rogerij, etiam emphyteuta & similes habent quandam possessionem ciuilem respectu illius iuris à dominio vero distincti: deinde quaeritur quoniam pacto emphyteuta habens naturalem nomine domini, possit præscribere nomine proprio ius illud emphyteutis à vero dominio satis distincti? Etenim licet Alexand. in d. §. ex contrario, & alij, quorum modò meminimus, velint, emphyteutam præscribere ius illud emphyteutis ex naturali rei possessione; id verum esse non potest, cum illa possessio obtineatur nomine dominij veri, & respiciat verum dominium, non ius emphyteutis, nec familia iura separata à dominio directo, veròque.

Quamobrem in usufructuario, emphyteuta, & feudatario facilius doctrinæ causa, forsitan magis cogruè constituitur quamdam quasi possessionem, naturalem quidem & ciuilem respectu illius iuris omnino à vero dominio distincti; quæ quidem quasi possessio est sufficiens ad præscriptionem illius iuris à ve-

ro dominio separati: vnde ad prescriptionem necessaria possessio est, sufficitque quoadque civilis sola. Naturalis autem sola, ac per se subsistens, civilis per alterum obiecta, non sufficit ad prescribendum dominium verum ipsius rei. l. *adquiritur*. ff. *de acquir. rer. dom.* §. *vl.* l. *Celsus*. §. *Tulianus*. ff. *de exhiben.* l. 1. §. *pen. ff. de acquir. possess. tenent* Dynus in *d. reg. sine possess. nu.* 30. DD. præsertim Alex. in *d. §. ex contrario nu.* 6. Et probatur satis vrgenter ex eo, quod civilis possessio sola, naturali per alterum obiecta, est sufficiens ad prescriptionem dominij veri, vt superius traditum est. ergo naturalis hunc effectum habere nõ poterit, ne sequatur absurdum, quod duo in solidum possint eandem rem quoad dominium idem vsucapere. l. *si vi certo*. §. *duob. ff. commodati.* l. *quod contra*. §. *vni duo. ff. de regul. iur.* l. *hereditate*. §. *pater*. ff. *de castrens. specul.* Hæc quidem planè obinent præmissa communi distinctione possessionis civilis à naturali. Etenim si Azonis opinio probanda est, conlatabit euidenter, possessionem naturalem, quæ animo veri dominij obtinetur, ad prescriptionem omnino sufficere. Quasi possessio iurium incorporalium etiam sufficiens est ad prescriptionem ipsorum iurium, l. 1. §. *Cod. de seruit. & aqua.* l. *vl.* *C. de præscript. longi temporis.* l. *si quis diuurno. ff. de seruit. vend.* l. 1. §. *denique*. & l. 2. ff. *de aqua pluuiæ arcend.* in *prin.* à quibus iuribus hoc deduxere Dynus in *dict. reg. sine possessione*, in *prin.* quem ibi Doctores passim sequuntur, & vbi quæque materiam istam tractauerunt.

8 Sed præter hæc in præscribendis iuribus incorporalibus necessaria est scientia, & patientia eius contra quem præscribitur; aut illius qui iura illa tradere potest. cum horum iurium incorporalium quasi possessio non aliter acquiratur, nec retineatur, quam per patientiam eius contra quem acquiritur, vel retinetur. l. *quoties in 1. §. vl.* & l. *quoties in 2. ff. de seruit.* hoc ipsum expressim constat in l. 2. *C. de seruit. & aqua.* quæ apertissimè requirit scientiam eius contra quem seruitus præscribitur. Optimus text. in l. *si à te emero. ff. de seruitus vend.* his accedit, quod seruitutes non aliter constituuntur quam per traditionem, vel patientiam. l. *si ego*. §. 1. ff. *de publiciana.* l. 1. ff. *de seru. rust. præd.* vnde sequitur scientiam necessariam esse, cum absque ea nec contingat traditio, nec patientia. l. *qui patitur. ff. mandati.* nec enim pati propriè dicitur is, qui omnino ignorat. l. 1. §. *scientiam. ff. de tributoria.* atque ita hanc opinionem quod sit necessaria scientia & patientia illius aduersus quem præscribitur, vt præscriptio procedat in iuribus incorporalibus, tenuerunt Innoc. in *c. 2. de in integr. restitut.* idem in *cap. bone. in 2. de post. prælat.* Bart. in l. 1. §. *denique. ff. de aqua pluuiæ arcend.* & Bart. & Doct. in d. l. 2. idem Bart. in l. 1. §. 1. ff. *de itinere actus priuati.* Abb. in *cap. de quarta. ad finem.* & ibi Felin. num. 41. *de præscript.* Alexand. consil. 16. lib. 5. n. 13. Panorm. & ibi latè Ripa in *d. cap. cum Ecclesia. de caus. possess. num.* 64. Anton. in *cap. peruenit. col. 5. de censibus.* Ioan. Lup. in *cap. per vestras. 2. notab. §. sed est pulchra. nu.* 33. *de donat. inter virum & vxorem.* quorum sententia communis est dubio procul. Nam & ipse Panorm. in *dict. cap. de quarta*, eam fatetur communè esse: & eandem sequuntur omnes hi, quos ad huius opinionis intellectus & limitationes statim citabo.